– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

JIANGSU EXPRESSWAY COMPANY LIMITED
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：00177）

江 蘇 寧 滬 高 速 公 路 股 份 有 限 公 司

關於對外投資事項

自願公告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤

導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔

個別及連帶責任。

本公司於2021年8月6日第十屆董事會第二次會議審議通過了《關於本
公司參與紫金信託有限責任公司增資擴股的議案》。本公司將以戰略
投資者身份，以自有資金不超過人民幣 200,000萬元投資紫金信託。本
次紫金信託增資後，公司將持有其20%的股權。

根據《上海證券交易所股票上市規則》、《公司章程》及其他相關規定，
本次投資事項在董事會授權決策範圍內，已經第十屆董事會第二次
會議審議並批准，無需本公司股東大會批准，但尚需提交國有資產監
督管理部門、中國銀行保險監督管理委員會及其派出機構批准後實施。

– 2 –

根據《上海證券交易所股票上市規則》、《上市公司重大資產重組管理辦法》
的有關規定，本次對外投資事項不構成重大資產重組，不屬於關聯交易。

根據香港上市規則第 14.07條計算得出的最高適用百分率超過 5%但低
於25%，擬進行的交易可能屬須予披露的交易。根據香港上市規則，
擬進行的交易須符合公告的規定，但無需股東批准。

警告：

由於本次擬進行的交易尚待各方簽署並需獲得國有資產監督管理部

門、中國銀行保險監督管理委員會及其派出機構批准後實施，交易成

功與否存在不確定性，本次擬進行的交易不一定會進行。股東及潛在

投資者於買賣本公司證券時務請審慎行事。

重要內容提示：

1. 投資標的：紫金信託有限責任公司（以下簡稱「紫金信託」）20%的股權。

2. 投資金額：本次投資金額人民幣198,958.20萬元。

3. 特別風險提示：本次擬進行的交易尚需獲得國有資產監督管理部門、
中國銀行保險監督管理委員會及其派出機構批准後實施，交易成功
與否存在不確定性，請投資者注意風險。本公司將根據後續進展情
況及時予以披露。

– 3 –

一 . 對外投資概述

江蘇寧滬高速公路股份有限公司（以下簡稱「本公司」）於2021年8月6

日第十屆董事會第二次會議（以下簡稱「董事會」）審議通過了《關於
本公司參與紫金信託有限責任公司增資擴股的議案》。

本公司將以戰略投資者身份，以自有資金不超過人民幣200,000.00萬
元投資紫金信託。本次紫金信託增資後，公司將持有其20%的股權。
本公司擬與紫金信託及其股東簽署增資協議（以下簡稱「增資協議」）。

根據《上海證券交易所股票上市規則》、《公司章程》及其他相關規定，
本次投資事項在董事會授權決策範圍內，已經第十屆董事會第二次
會議審議並批准，無需本公司股東大會批准，但尚需提交國有資產
監督管理部門、中國銀行保險監督管理委員會及其派出機構批准後
實施。

根據《上海證券交易所股票上市規則》、《上市公司重大資產重組管
理辦法》的有關規定，本次對外投資事項不構成重大資產重組，不屬
於關聯交易。

根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（以下簡稱「香港上市規則」）
第14.07條計算得出的最高適用百分率超過5%但低於25%，本次擬進
行的交易可能屬須予披露的交易。根據香港上市規則，本次擬進行
的交易須符合公告的規定，但無需股東批准。

– 4 –

二 . 投資標的的基本情況

1. 投資標的的基本信息

公司名稱 ： 紫金信託有限責任公司

註冊資本 ： 人民幣245,300.00萬元

成立日期 ： 1992年9月25日

企業類型 ： 有限責任公司（中外合資）

經營範圍 ： 資金信託；動產信託；不動產信託；有價證券信託；
其他財產或財產權信託；作為投資基金或者基金
管理公司的發起人從事投資基金業務；經營企業
資產的重組、購併及項目融資、公司理財、財務顧
問等業務；受託經營國務院有關部門批准的證券
承銷業務；辦理居間、諮詢、資信調查業務；代保
管及保管箱業務；以存放同業、拆放同業、貸款、
租賃、投資方式運用固有財產；以固有財產為他人
提供擔保；從事同業拆借；法律法規規定或中國銀
行業監督管理委員會批准的其他業務。（外資比例
低於25%）（依法須經批准的項目，經相關部門批准
後方可開展經營活動）

– 5 –

2. 投資標的的股權結構

紫金信託的控股股東為南京市人民政府國有資產監督管理委
員會全資設立的南京紫金投資集團有限責任公司（以下簡稱「紫
金集團」），其股權結構如下：

股東情況

股東名稱 出資額 出資比例

（人民幣萬元）

南京紫金投資集團有限責任公司 147,204.53 60.01%
三井住友信託銀行股份有限公司 49,035.47 19.99%
南京新工投資集團有限責任公司 18,000.00 7.34%
三胞集團有限公司 12,530.00 5.11%
南京江北新區產業投資集團有限公司 12,265.00 5.00%
江蘇金智科技股份有限公司 6,265.00 2.55%

合計 245,300.00 100.00%

3. 投資標的的主要財務數據

紫金信託2020年末資產總額人民幣 522,225.06萬元，淨資產人民
幣451,033.47萬 元；2020年 度 營 業 收 入 人 民 幣 116,517.30萬 元，稅
前淨利潤人民幣80,118.52萬元，稅後淨利潤人民幣58,010.16萬元。

紫金信託 2021年3月31日資產總額人民幣628,450.94萬元，淨資產
人民幣520,699.17萬元；2021年1-3月營業收入人民幣98,614.35萬元，
稅前淨利潤人民幣87,182.46萬元，稅後淨利潤人民幣69,665.69萬元。

– 6 –

紫金信託的2020年度財務報表及2021年一季度財務報表經立信
中聯會計師事務所（特殊普通合夥）審計，立信中聯會計師事務所（特
殊普通合夥）是一家符合《證券法》要求的審計機構。

4. 評估及定價情況

根據金證（上海）資產評估有限公司出具的評估報告（金證評報字
(2021)第0098號）（以下簡稱「評估報告」），經市場法評估，紫金信
託評估基準日 2021年3月31日的股東全部權益評估值為人民幣
746,000.00萬元，比審計後賬面所有者權益增值人民幣225,300.83

萬元，增值率43.27%。

本公司以經國有資產監督管理部門備案的評估價，出資人民幣
198,958.20萬元認繳紫金信託股份人民幣65,421.51萬元新增註冊
資本，增資後本公司在紫金信託所佔股權比例為 20%。

根據《信託公司股權管理暫行辦法》，本公司具備境內非金融機
構作為信託公司股東應當具備的全部條件。

– 7 –

三 . 增資協議的主要內容

1. 簽約主體

甲方： 江蘇寧滬高速公路股份有限公司

乙方1： 南京紫金投資集團有限責任公司

乙方2： 三井住友信託銀行股份有限公司

乙方3： 南京新工投資集團有限責任公司

乙方4： 三胞集團有限公司

乙方5： 南京江北新區產業投資集團有限公司

乙方6： 江蘇金智科技股份有限公司

丙方： 紫金信託有限責任公司

2. 增資方案

紫 金 信 託 增 加 註 冊 資 本 至 人 民 幣 327,107.55萬 元，共 增 加 註 冊
資本81,807.55萬元，其中，本公司認繳紫金信託人民幣65,421.51

萬元新增註冊資本，增資後所占股比例為20%；三井住友信託
銀行股份有限公司（以下簡稱「三井住友」）認繳紫金信託人民幣
16,386.04萬元新增註冊資本，增資後所占股比例為 20%。

本公司同意以在國有資產監督管理部門備案的評估價格人民
幣198,958.20萬元認購紫金信託本次新增的人民幣 65,421.51萬元
註冊資本，其中65,421.51萬元計入紫金信託的註冊資本，其餘人
民幣133,536.69萬元計入紫金信托的資本公積金；三井住友同意
以在國有資產監督管理部門備案的評估價格人民幣49,832.80萬
元認購紫金信託本次新增的人民幣16,386.04萬元註冊資本，其
中人民幣16,386.04萬元計入紫金信託的註冊資本，其餘人民幣
33,446.76萬元計入紫金信托的資本公積金。

– 8 –

本次擬進行的增資后，紫金信託的股權結構如下：

股東名稱

增資前出

資額

增資前的

出資比例

本次認繳

出資額

增資後

出資額

增資後的

出資比例

（人民幣萬元） （人民幣萬元）（人民幣萬元）

南京紫金投資集團

有限責任公司
147,204.53 60.01% 不適用 147,204.53 45.00%

三井住友信託銀行

股份有限公司
49,035.47 19.99% 16,386.04 65,421.51 20.00%

南京新工投資集團

有限責任公司
18,000.00 7.34% 不適用 18,000.00 5.50%

三胞集團有限公司 12,530.00 5.11% 不適用 12,530.00 3.83%
南京江北新區產業

投資集團有限公司
12,265.00 5.00% 不適用 12,265.00 3.75%

江蘇金智科技股份

有限公司
6,265.00 2.55% 不適用 6,265.00 1.92%

本公司 0 0% 65,421.51 65,421.51 20.00%

合計 245,300.00 100% 81,807.55 327,107.55 100%

3. 出資期限

本公司和三井住友應於國有資產監督管理部門、中國銀行保險
監督管理委員會及其派出機構等主管機構批准本次增資且收
到紫金信託增資認繳款繳納通知後的五個工作日內，一次性向
紫金信託繳納全部增資認繳款。

– 9 –

4. 期間權益安排

紫金信託自評估基準日至增資交割日期間的所有者權益，由自
增資交割日起依據增資協議享有股東權益的各股東按持股比
例享有和承擔。

5. 違約責任

由於本協議任何一方之過錯而導致本協議全部或部分無法履行，
過錯方應賠償由此給其他方造成的損失；如果各方均有過錯，
則各方應根據各自的過錯程度對其他方承擔相應賠償責任。

6. 爭議解決

因本協議而產生的任何爭議均應由各方通過友好磋商加以解決。
自爭議發生之日起滿六十 (60)個工作日仍未達成解決方案的，
則任何一方均有權向標的公司所在地人民法院提起訴訟。

7. 其他

任何一方未經其他各方事先書面同意，不得將其在增資協議項
下的任何權利、權益或義務予以轉讓，並且任何該種轉讓的嘗
試均為無效。在遵循前述規定的前提下，增資協議將對各方及
其繼受者具有約束力。

由於本次擬進行的交易尚待各方簽署並需獲得國有資產監督管理部門、

中國銀行保險監督管理委員會及其派出機構批准後實施，交易成功

與否存在不確定性，本次擬進行的交易不一定會進行。股東及潛在

投資者於買賣本公司證券時務請審慎行事。

– 10 –

四 . 對外投資的目的及對本公司的影響

本公司本次參與紫金信託的增資擴股，符合本公司可持續發展戰略，
有助於發揮雙方各自資源優勢，實現雙方核心業務深度融合，有助
於維護和提升本公司資產收益水平及綜合競爭力。

本次對外投資不會對本公司資產及損益情況構成重大影響，不會導
致公司合併報表範圍發生變化，不存在損害本公司及廣大股東利益
的情形。

本公司董事會認為紫金信託資產收益水平較高、管理團隊專業能力
較強、風險管控機制較為完善、業務轉型基礎較為堅實，當前配置
信託行業金融資產時點也較為合適，本次投資有利於分散經營風險、
提升利潤水平，符合本公司全體股東的利益。

五 . 對外投資的風險分析

1. 本公司本次參與紫金信託增資擴股事項的投資風險主要包括
信託市場風險、業務結構轉型風險、資產團隊建設與業務能力
風險、股東責任風險。同時本次投資尚需獲得國有資產監督管
理部門、中國銀行保險監督管理委員會及其派出機構批准後方
可實施，存在審批不通過的風險。

2. 風險防控措施主要包括：向紫金信託派駐董事，有效參與公司
治理和經營管理；全方位對風險信息進行及時搜集；定期組織
專家評估風險並制定投後信託業務風險應急預案；適時推動投
資標的與本公司的戰略協同；做好財務風險底線劃定與定期測試。

– 11 –

針對上述風險分析及風險防控措施，本公司組織了專家論證會，
與會專家一致認為本項目投資風險可控，風險應對措施切實可行。

六 . 備查文件

1. 本公司第十屆董事會第二次會議決議。

2. 增資協議。

3. 評估報告。

承董事會命
姚永嘉

公司秘書

中國 •南京，2021年8月9日

於本公告日期，公司董事為：孫悉斌、陳延禮、王穎健、成曉光、姚永嘉、
吳新華、李曉艷、馬忠禮、林輝 *、周曙東 *、劉曉星 *、虞明遠 *、徐光華 *。

* 獨立非執行董事